
q#'SMA
Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno cle Chile

SOLICITA INFORMACIÓN QUE INDICA E INSTRUYE LA

FORMA Y EL MODO DE PRESENTACIÓN DE LOS

ANTECEDENTES A DON MICHAEL BENAVIDES

HERNANDEZ, TITULAR DE GIMNASIO MAX PROGRESA

RES. EX. N' 4/ROL D-016-2018

Santiago,

VISTOS:

12 OCT 2018

Conforme con lo dispuesto en el artículo segundo de la

Ley N' 20.417, que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente; en la Ley
N' 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los
Organos de la Administración del Estado; en la Ley N' 19.300 sobre Bases Generales del Medio

Ambiente; en el Decreto Supremo N' 38 de 2011, del Ministerio del Medio Ambiente, que
Establece Norma de Emisión de Ruidos Molestos Generados por Fuentes que indica ("D.S. N'
38/2011"); en el Decreto con Fuerza de Ley N' 3, del año 2010, del Ministerio Secretaría General de

la Presidencia, que Fija la Planta de la Superintendencia del Medio Ambiente; el Decreto Supremo N'

37, de 08 de septiembre de 2017, del Ministerio del Medio Ambiente que renueva la designación de
don Cristián Franz Thorud como Superintendente del Medio Ambiente; Resolución Exenta N' 424, de

fecha 12 de Mayo de 2017, de la Superintendencía del Medio Ambiente y su respectiva modificación;
en la Resolución Exenta N' 85, de 22 de enero de 2015, de la Superintendencia del Medio Ambiente;

y la Resolución N' 1.600, de 30 de octubre 2008, de la Contraloría General de la República, que fija
normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO

A. Antecedentes Generales

1. Que, con fecha 9 de marzo del año 2018, y de

acuerdo a lo señalado en el artículo 49 de la LO-SMA, se dio inicio a la instrucción del procedimiento

sancionatorio Rol D-016-2018, con la formulación de cargos a don Michael Benavides Hernández,

titular de Gimnasio Max Progresa, ubicado en Avenida Arturo Prat N' 6622, comuna de la Granja,
Región Metropolitana, en virtud a la infracción tipificada en el artículo 35 h) de la LO-SMA, en cuanto
al incumplimiento de Normas de Emisión.

2. Que, dicha Formulación de Cargos (Resolución

Exenta N' l/Rol D-016-2018), fue remitida por carta certificada al domicilio del titular, siendo
recepcionada en la oficina de Correos de Chile de la comuna de La Granja, con fecha 15 de marzo:dél

año 2018, de acuerdo a la información proporcionada por dicho Servicio, mediante seguim.ipáto
asociado a la carta certificada N' 1180667237793.

aiií

CU

3. Que, la mencionada Resolución Exenta N' l/Ról 'D-

016-2018, establece en su Resuelvo IV que el infractor tendrá un plazo de 10 días hábiles pa='

presentar un Programa de Cumplimiento, y de 15 días hábiles para formular sus descargos,
respectivamente, ambos desde la notificación de la Formulación de Cargos.

Página l de 4



Gobierno
de Chile

«ASMA
Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno cle Chile

4. Que, con fecha 23 de marzo de 2018, conforme a

lo establecido en el considerando VI de la formulación de cargos, y previa solicitud de reunión de

asistencia, don Michael Benavides Hernández concurrió a las dependencias de esta
Superintendencia, ubicadas en Teatinos N' 280, piso 9, comuna de Santiago, con el objeto de que

funcionarios de dicha institución le proporcionaran asistencia sobre los requisitos y criterios para la

presentación de un Programa de Cumplimiento.

5. Que, con fecha 4 de abril del año 2018, esta

Superintendencia recepcionó una solicitud de ampliación de plazo para presentar Programa de

Cumplimiento, presentada por don Michael Benavides Hernández. Dicha solicitud se funda en que se
encontraría consiguiendo información técnica y presupuestos para el Programa de Cumplimiento.

6. Que, asimismo, con fecha 4 de abril de 2018,

mediante la Res. Ex. N' 2/Rol D-018-2018, esta Superíntendencia resolvió otorgar la ampliación de

plazo solicitada, otorgando, por una parte, un plazo adicional de 5 días hábiles para presentar

Programa de Cumplimiento, y por otra, un plazo adicional de 7 días hábiles para presentar

Descargos.

7. Que, la mencionada Res. Ex. N' 2/Rol D-016-2018,

fue remitida por carta certificada al domicilio del titular, siendo recepcionada en la oficina de Correos
de Chile de la comuna de La Granja, con fecha ].2 de abril del año 2018, de acuerdo a la información

proporcionada por dicho Servicio, mediante seguimiento asociado a la carta certificada N'
1180667240540.

8. Que. con fecha 20 de abril de 2018, don Michael

Benavides Hernández presentó un escrito de descargas. En primer lugar se indica que lo denunciado

por la interesada del presente procedimiento sancionatorio se explicaría por un problema
interpersonal que tendría con el establecimiento, indicando citatorios de distintas entidades públicas
a razón de lo anterior. En segundo lugar, asevera entender el cargo formulado, agregado al respecto:

1) que la denuncia de la interesada se habría hecho con fines perjudiciales más que una molestia

real, dado que en ocasiones el titular habría intentado regular los cierres perimetrales sin éxito dado

que la misma se habría opuesto; 2) que la denuncia expone temas como patente y cierre perimetral,
sin embargo, la denunciante sería arrendataria de un propiedad que no estaría regularizada por

obras municipales; 3) que la medición de ruidos realizada entre las 19:00 y las 21:00 horas, fue
llevada a cabo en el horario de mayor concurrencia del establecimiento y desde el patio de la

denunciante, el cual se encontraría ubicado a un metro del establecimiento y viviría en él un perro de

raza Pastor Alemán, considerado de raza grande, y cuyos ladridos promedian entre los 72 dB(A) y

108 dB(A). Al respecto, el titular solicita aclarar si dicho factor como emisión de ruido fue aislado al
momento de la medición. Por otra parte, el titular manifiesta su disponibilidad para buscar
soluciones infraestructurales siempre y cuando exista disposición de la demandante para ello.

9. Que, posteriormente, con fecha 12 de junio de

2018, mediante la Res. Ex. N' 3/Rol D-016-2018, esta Superintendencía tuvo por presentados los

descargos señalados en el numeral anterior de la presente Resolución, los cuales serán resueltos en

IÍ:giñ DE/ l,a oportunidad que correspondan

W".,.:":'":T8
.r

%
Página 2 de 4



Gobierno
de Chile

«ASMA Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

10. Que, finalmente, la mencionada Res. Ex. N' 3/Rol
D-016-2018, fue remitida por carta certificada al domicilio del titular, siendo recepcionada en la
oficina de Correos de Chile de la comuna de La Granja, con fecha 13 de junio del año 2018, de
acuerdo a la información proporcionada por dicho Servicio, mediante seguimiento asociado a la carta
certificada N' 1180691347277.

11. Que por otra parte, el artículo 40 de la LO-SMA

indica las circunstancias que deberán ser tenidas en cuenta por el Fiscal Instructor para la
determinación de la sanción específica que en cada caso corresponda aplicar, si así procediere. Al

respecto, resulta necesario actualizar la información entregada hasta la fecha por la empresa,
además de solicitar antecedentes adicionales a los ya aportados en el presente procedimiento,
motivo por el cual se requerirá información al regulado en ese sentido.

12. Que, el artículo 50 de la LO-SMA establece que
recibidos los descargos o transcurrido el plazo otorgado para ello, la Superintendencia examinará el

mérito de los antecedentes, pudiendo ordenar la realización de las pericias e inspecciones que sean
pertinentes y la recepción de los demás medios probatorios que procedieren.

13. Que, el artículo 51 de la LO-SMA establece en su

inciso primero que los hechos investigados y las responsabilidades de los infractores podrán

acreditarse mediante cualquier medio de prueba admisible en derecho, los que se apreciarán
conforme a las reglas de la sana crítica.

RESUELVO

1. SOLICITAR la información que se indica a
continuación a don Michael Benavides Hernández, titular de Gimnasio Max Progress, con el objeto
de determinar la procedencia de las circunstancias del artículo 40 de la LO-SMA:

a) Indicar si ha ejecutado medidas de mítigación

asociadas al cargo informado en la referida formulación de cargos (Res. Ex. N' l/Rol D-016-2018). En

caso afirmativo, acreditar fehacientemente la fecha de ejecución de las mismas, los materiales
utilizados y su efectividad para dar cumplimiento a los límites establecidos en el D.S. N' 38/2011. Al
respecto, podrá acompañar copia de facturas y/o boletas en que conste la adquisición de materiales

o pago de servicios, fichas técnicas de materiales comprados, fotografías que deberán ser fechadas y

georreferenciadas, e informes de medición de ruidos realizados con posterioridad a la ejecución de
las medidas.

b) Los Estados Financieros (a saber, Balance General;

Estado de Resultados, Estado de Flujo de Efectivo) correspondientes al año 2017 o, cualqij$!r
documentación que acredite los ingresos anuales para el señalado año. Del mismo modo debi;Ü

acompañar el Formulario N'22 en su versión completa (no se aceptará la versión resumida del

mismo), enviado al Sll durante el año tributarío 2018(correspondiente al período 2017).

Página 3 de 4



& Gobierno
de Chile

«ASMA
Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

11. DETERMINAR, la siguiente forma, modo y plazo de

entrega de la información requerida. La información solicitada deberá ser entregada por escrito y

con una copia en soporte digital, en la oficina de partes de esta Superintendencia, en las
dependencias ubicadas en Teatinos N' 280, piso 8, comuna de Santiago. Adicionalmente, se deberá

enviar un correo a daniela:remQ$@glna:gpb:d y tificando la entrega
de dichos documentos.

La información requerida deberá ser remitida

directamente a esta Superintendencia, bajo la modalidad antes referida, dentro del plazo de 4 días

hábiles, contado desde la notificación del presente requerimiento e instrucción.

111. SEÑALAR, que el titular deberá entregar sólo la

información que ha sido expresamente solicitada y que la entrega de grandes volúmenes de
información que no diga relación directa con lo solicitado podrá considerarse como una estrategia

dilatoria en el presente procedimiento sancionatorio.

ly. NOTIFICAR POR CARTA CERTIFICADA, o por otro

de los medios que establece el artículo 46 de la ley N' 19.880, a don Michel Benavides Hernández,

domiciliado en Pasaje Las Lilas N' 6872, comuna de La Granja, Región Metropolitana.

Asimismo, notificar por carta certificada, o por
otro de los medios que establece el artículo 46 de la ley N' 19.880, a doña Jessy del Carmen Allende
Martínez, interesada en autos, domiciliada en Presidente Alessandri N' 0563, comuna de La Granja,
Región Metropolitana.

/

Da rüelarPau l

Fiscal Instructora de la Div
Superintendencia del Medio Ambiente

na R3tqgs Went
sión de Sariiión y Cumplimiento

CME/CSG

Carta Certificada:
Sr. Michel Benavides Hernández, Pasaje Las Lilas N' 6872, comuna de La Granja, Región Metropolitana

Sra. Jessy del Carmen Allende Martínez, calle Presidente Alessandri N' 0563, comuna de La Granja, Región
Metropolitana.

RoID-016-2018

Página 4 de 4


